UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Lukáš Kozák

Přímá demokracie ve 21. století: výzvy a úskalí

Je zastupitelská demokracie nemocná a může být přímá

demokracie lékem, nebo jen přitíží v nemoci?

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Katedra: Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. 11. 2021

Stránka 2 z 105

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 260 670 znaků včetně

mezer.

V Praze dne 17. listopadu 2021

Lukáš Kozák

Stránka 3 z 105

Děkuji profesorovi Janu Kyselovi za vedení této práce, za vřelý a trpělivý přístup a zejména za

cenné rady, připomínky a komentáře, díky nimž jsem si uvědomil mnohé podstatné pro tuto práci.

Děkuji též za prohloubení mého zájmu o demokracii a její stav a za ukázání společné cesty práva

a politiky. Dále děkuji mé babičce, PhDr. Libuši Kozákové, za provedené korektury a připomínky

ke stylistice práce a ke srozumitelnosti textu a mé sestře, Agátě Kozákové, za kontrolu překladu

z a do anglického jazyka. A v neposlední řadě celé mé rodině za nekončící trpělivost a podporu

při psaní této práce, bez níž by zcela určitě nemohla vzniknout. Svým blízkým děkuji za nové

pohledy a diskuse o tématu a rovněž za velkou podporu.

Stránka 4 z 105

Obsah

Úvod 5

1. Zastupitelská demokracie 9

1.1. Stručný exkurz do historie vývoje zastupitelské demokracie 10

1.2. Důvody pro existenci zastupitelského způsobu vlády 13

1.3. Teorie zastupitelské demokracie 16

2. Výhody a nevýhody zastupitelské demokracie. Jaké jsou její problémy

v současné společnosti? 22

2.1. Výhody zastupitelského způsobu vlády 22

2.2. Nevýhody zastupitelského způsobu vlády 24

2.3. Problémy zastupitelského způsobu vlády 29

3. Přímá demokracie 38

3.1. Přímá demokracie v průběhu historie 38

3.2. Teoretické základy přímé vlády lidu 45

4. Bližší pohled na přímou demokracii 51

4.1. Nástroje přímé demokracie, zaměřeno na referendum a jeho formy 51

4.2. Výhody a nevýhody přímé demokracie. Jaké problémy pozorujeme při

fungování přímé demokracie 60

Závěr 91

Seznam použitých zdrojů 99

Abstrakt a klíčová slova 104

Abstract and key words 105

Stránka 5 z 105

Úvod

Jak spravovat věci veřejné? Jak a kdo má formulovat odpovědi na otázky fungování

společenství? Jak a kdo má řídit směřování společenství? Jak zajistíme, aby tyto odpovědi a řízení

byly ve shodě s vůlí společenství? Jak vybrat někoho, kdo se zhostí vůdčí role? A je vlastně nutné,

aby vůbec někdo byl v řídící pozici?

To jsou otázky, které existují tak dlouho, jak dlouho existují společenství lidí s určitou

malou mírou hierarchie a vědomím, že je zapotřebí řešit společné záležitosti jednotně a ku

prospěchu celku.

Odpovědi na tyto otázky se budou zajisté zásadně lišit podle toho, o jak velké společenství,

anebo stát se bude jednat, jaká je jeho kultura nebo jeho převažující náboženství, do jaké míry je

rozvinutá ekonomika tohoto společenství a jaké technologie mají členové tohoto společenství

(např. občané státu) k dispozici. Neopominutelným faktorem bude rovněž fáze historického vývoje

společenství a obecně doba, o níž se budeme bavit.

Je zcela evidentní, že s rozvojem společnosti, se změnami její struktury, s přechodem do

nových historických období, etap, se mění ideální nastavení řízení věcí veřejných této společnosti1.

(Na tomto místě je nutno podotknout, že skutečně ideální nastavení samozřejmě nalézt nelze a

zajisté ho nelze ani dosáhnout. Proto se snažíme o dosažení toho z hlediska reprezentování zájmů

co největšího počtu občanů nejvhodnějšího nastavení z veškerých možných.)

V posledních dvou dekádách dochází k výraznému zrychlování globalizace, a především

k ohromnému pokroku v oblasti komunikačních technologií, který můžeme zcela po právu

přirovnat k vynálezu knihtisku. Revoluce v komunikaci, kterou přináší internet a s ním spojené

možnosti sdílení informací, je tak zásadní, že skutečně od základu mění společnost a procesy

utváření názorů uvnitř ní. Mění se i styl práce (úbytek průmyslu, přibývání služeb a práce na home-

office), stát přestává mít monopol na vzdělávání (především pak v tom smyslu, odkud lidé mohou

čerpat znalosti a kteří aktéři je mohou utvářet, např. zcela nekontrolovatelně na YouTube.)

S novými technologiemi a možnostmi se objevuje problém absence schopnosti občanů

s těmito nástroji pracovat a kriticky o nich přemýšlet, dále i absence právní regulace, pravidel,

1 John Rawls píše ve své knize The law of peoples, že vláda v dobře uspořádané společnosti – ideálně s liberální

demokracií – bude „reprezentativním a efektivním reprezentantem lidu“ a bude „politickým uspořádáním lidu“

(čerpáno z PETTIT, Philip. Varieties of public representation In: SHAPIRO, Ian a kol. Political representation.

New York: Cambridge University Press, 2009. ISBN 978-0-521-12865-0, s. 64). Dobře uspořádaná společnost

je podle mého názoru ta, která je již stabilní a struktury se v ní ustálily. Pak jedině může vzniknout i dobrá vláda,

tedy ta, která bude skutečně reprezentativní a efektivní a bude politickým uspořádáním lidu (společnosti).
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která by usměrnila tento živel. Tento poznatek trefně vystihuje Timothy Snyder, když říká:

„Prvních 150 let po vynálezu knihtisku knihy přispívaly k náboženským válkám. Knihtisk

destabilizoval Evropu a vedl ke smrti nejméně třetiny tehdejší populace.“2 A dodává: „U knih teď

máme autory, autorská práva a další pravidla, která v počátcích neexistovala. S internetem je to

podobné. Představa, že je to svobodný, naprosto liberální prostor, je nesmyslná. Každé nové

médium potřebuje nějakou formu.“ Nate Silver ve své knize Signál a šum k této problematice

trefně poznamenává3: „Jedno z výrazných rizik, kterému v informačním věku čelíme, je skutečnost,

že ačkoli objem vědění na světě narůstá, může se prohlubovat mezera mezi tím, co víme a co si

myslíme, že víme.“

To má samozřejmě své následky i na poli politickém. Politik pracuje s názory ve

společnosti, oslovuje své voliče, snaží se vystihnout jejich zájmy a artikulovat je. A názory voliče,

jeho znalosti o různých problematikách, jsou nyní ve velké míře utvářeny právě internetem a s ním

spojenými médii. Rozdílné je množství informací, které se k němu dostávají, autoři těchto

informací, jejich kontrola a rychlost jejich šíření. Je nevyhnutelné, aby se tedy tato revoluce

v komunikaci projevila i v politickém procesu a, jak jsem psal výše, musí se proto zákonitě měnit

ideální uspořádání řízení věcí veřejných.

Tento závěr působí o to silněji, pokud ke komunikační revoluci připočteme globalizaci.

Jejím působením se ocitáme v situaci, kdy veškeré hrozby, které vzniknou na jednom konci světa,

jsou hrozbou pro celý svět. Rozdíl oproti minulosti pozorujeme také z hlediska rychlosti šíření

krizí. „Krásný“ příklad právě popsaného se nám nabízí v podobě krachu na americké burze

s nemovitostmi v roce 2008 anebo pandemie nového typu coronaviru SARS-CoV-2. Oslabuje se

tradiční role národního státu, posiluje se migrace, jak vnitřní, tak vnější, celý svět začíná být

výrazně propojen. Toto vše přináší mnohé příležitosti, ovšem i výzvy.

Pro uspořádání společosti je důležité, že cítíme změnu, cítíme, že staré uspořádání možná

již neodpovídá současnému fungování společnosti, jejímu vnitřním procesům a rozhodování. Ale

ještě nedokážeme přesně pojmenovat, jak ta změna přesně vypadá, jak společnost za nových

podmínek přesně funguje. Mnozí kritizují politiky, své reprezentanty, že již nedokážou řídit své


[…]


referenda, přes které jedině by se kampaň mohla řídit, úpravě informování občanů o argumentech

pro a proti referendu, vymezení přísných kvór účasti a hlasů potřebných pro vítězství, restriktivní

vymezení otázek, o kterých se referendum může konat. Přemýšlet by se mělo také o tom, jak

nastavit proces formulace otázky a odpovědí, jestli by neměly být dány na výběr více než 2

alternativy, a o povinnosti každé strany formulovat podrobné návrhy implementace výsledku

v případě svého vítězství. Důležité je nastavit, a to obecně pro fungování demokracie, pravidla pro

sociální sítě, zlepšit a zmodernizovat výuku, udělat ji více zaměřenou na kompetence než znalosti,

zejména v našem případě na mediální výchovu a kritické myšlení.

Přímá demokracie má však zcela jiné postavení na lokální úrovni, kde je dle mého názoru

naopak zcela správné budovat atmosféru spolurozhodování a spoluodpovědnosti za fungování

obce. Na této úrovni odpadá mnoho z nevýhod vyjmenovaných výše, zejména tím, že záležitosti

jsou občanům daleko blíže, jsou více známé a hmatatelné, navíc naopak pro sociální sítě a cizí

mocnosti jsou daleko méně zajímavé. Zde naopak technologicko-komunikační revoluce přináší

pro realizaci přímé demokracie prakticky jen pozitiva.
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Přímá demokracie ve 21. století: výzvy a úskalí

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tím, jak si stojí přímá demokracie ve 21. století, jaké jsou její

výhody a nevýhody a problematická místa. Ještě před tím krátce představuje úvahy o tom, proč se

v posledních letech ozývají tak silné hlasy volající po přímé demokracii.

V první části práce se mluví o tom, jaký byl proces vzniku zastupitelské demokracie a jak

je tento vývoj ovlivněn pohledem na demokracii přímou. Dále jsou nastíněny důvody existence

zastupitelské demokracie a stručně představena teorie za ní stojící.

Ve své druhé části práce konkrétněji rozebírá současnost zastupitelské demokracie, jaké

jsou její výhody a nevýhody a jakým čelí problémům, které dost možná ohrožují samotnou její

existenci. V této části se práce opírá mimo jiné o sociologická zjištění, především o české

společnosti. Tyto problémy do velké míry zdůvodňují úvahy o implementaci přímé demokracie.

Třetí část už obrací svou pozornost k demokracii přímé a popisuje její historii, přesněji

důležité pasáže z této historie, a teoretické základy přímé demokracie, ve kterých se již do jisté

míry ukrývá obhajoba přímé demokracie ze strany jejích propagátorů.

Bližší pohled na přímou demokracii je představen v části čtvrté této práce. Věnuje se

nástrojům přímé demokracie, a zejména pak referendu. Popisuje jeho druhy a členění, které

vychází z fungování tohoto institutu po celém světě. Nejrozsáhlejší kapitolou práce je druhá

kapitola této části, která dopodrobna rozebírá výhody a nevýhody přímé demokracie ve 21. století.

Pozornost je věnována problému kompetence hlasujících, polarizace společnosti a zkreslování

vůle lidu při jeho hlasování v referendu. Popsáno je to, co by aplikace přímé demokracie mohla

ohrozit, jak by mohla poškodit demokracii.

V závěru práce je polemizováno s tím, jestli je v současné době vhodné přímou demokracii

implementovat, co by se muselo ošetřit, aby se umenšily škodlivé vlivy přímé demokracie popsané

dříve v práci. Práce považuje zavádění přímé demokracie v současnosti za vysokou hru s velmi

nejistým výsledkem a nedoporučuje ho. Je však třeba rozlišit celostátní a lokální referendum, které

s sebou nese daleko méně rizika a škodlivých vlivů, a výhody referenda (přímé demokracie) proto

na lokální úrovni převáží.

Klíčová slova

přímá demokracie, referendum, zastupitelská demokracie, výhody a nevýhody přímé a

zastupitelské demokracie
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Direct democracy in the 21st century: challenges and pitfalls

Abstract

The thesis deals with the position of direct democracy in the 21st century, what are its

advantages and disadvantages and problem areas. Before that, it briefly presents why such strong

voices calling for direct democracy have been heard in recent years.

The first part of the thesis describes the emergence of representative democracy and how

this process was influenced by opinions on direct democracy. Furthermore, the reasons for the

existence of representative democracy are outlined and the theory behind it is briefly introduced.

In its second part, the thesis discusses, in greater detail, the present of representative

democracy, what are its advantages and disadvantages and what problems it faces, which quite

possibly threaten its very existence. In this part the thesis is based, among other things, on

sociological findings, especially in Czech society. These problems largely explain frequent

considerations about the implementation of direct democracy.

The third part turns its attention to direct democracy exclusively and describes its history,

more precisely, important passages from it. It also describes the theoretical foundations of direct

democracy, in which the defense of direct democracy by its promoters is hidden to some extent.

By the fourth part of the thesis, a closer look at direct democracy is brought. It focuses on

the instruments of direct democracy, mainly on a referendum. It describes its types and

classifications, which are based on the functioning of this instrument around the world. The most

extensive chapter of the thesis is the second chapter of this part, which discusses in detail the

advantages and disadvantages of direct democracy in the 21st century. Attention is paid to the

problem of the competence of voters, the polarization of society and the distortion of the will of

the people while voting in a referendum. It describes what could be jeopardized by application of

direct democracy, how it could damage democracy.

At the end of the thesis, there is a deliberation over current suitability of implementation

of direct democracy. What would have to be adjusted in order to reduce the harmful effects of

direct democracy described earlier in the thesis. The thesis considers the implementation of direct

democracy to be a high game with a very uncertain outcome at present and does not recommend

it. However, a distinction needs to be made between national and local referendums.

Klíčová slova

direct democracy, referendum, representative democracy, advantages and disadvantages of direct

and representative democracy