Posudek vedoucího diplomové práce Lukáše Kozáka

„Přímá demokracie ve 21. století: výzvy a úskalí“

Přímá demokracie je zavedeným tématem politické filosofie, politické vědy, státovědy,

ústavního práva, politické sociologie, psychologie, a jistě bychom našli i relevantní obory další.

Může sloužit i jako dílčí indikátor světonázorové orientace: pro Rousseaua je to jediná skutečná

pozitivně vnímaná demokracie, pro jiné autory může jít o nástroj zbourání politického řádu na

základě nepoučených aklamací. Otázkou je, co přímá demokracie obnáší, resp. obnášet může,

v 21. století, což zahrnuje vypořádání se s „únavou z demokracie“, rozkvětem populismu,

technologickým rozvojem atd.

Lukáš Kozák se tématu chopil zodpovědně, když na více než 90 stranách rukopisu, ve

čtyřech kapitolách spolu s úvodem a velmi důkladným závěrem, zkoumá na základě dobře

zvolených otázek nejprve demokracii zastupitelskou, jejíž výhody a nevýhody jsou mu rámcem

pojednání o demokracii přímé (historie, teoretické základy, instituty, zejména referendum,

aktivizace občanů, snížení odpovědnosti za výsledek, dopad na menšiny, promýšlení možných

důsledků referenda…). Koncepci práce navrhl sám, její části i výsledný tvar mi zasílal

k připomínkám, na které reagoval.

Autor se opírá především o několik kolektivních děl zahraniční provenience, jež vytěžil

velmi důkladně. Česky psaná literatura je v diplomové práci spíše doplňková. Vzhledem

k tomu, že osud zpracovaného textu se obhajobou diplomové práce nejspíše nevyčerpá,

uvidíme, zda a jak se okruh a struktura pramenů dále promění ve vztahu k příští modifikaci

tématu. Obecně je možné poznamenat, že u podobných témat je zohlednění veškeré literatury

fyzicky nemožné, takže jde vždy pouze o výseč, volenou dle kvality, případně kvůli expozici

dílčího problému.

Text je čtivý, psaný kultivovaným jazykem, bez formálních nedostatků, citace jsou

korektní. Autor si všímá různých stanovisek, resp. odlišných pohledů citovaných autorů,

formuluje vlastní postřehy a komentáře. Snaží se, po mém soudu úspěšně, o nepředpojatost a

objektivitu. Nenapadá mne nic, co bych mu měl v této fázi vytknout. Naopak, mám za to, že

mohu s čistým svědomím navrhnout, aby byla jeho práce hodnocena jako „výborná“.

V Praze dne 7. prosince 2021

prof. Jan Kysela